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Sehr geehrter Herr Stadtrat Offmann,
Ihrem Schreiben vom 23.06.2015 legen Sie nachfolgenden Sachverhalt zu Grunde:

, An Mlnchner Straften sind derzeit eine Vielzahl von Baustellen in Betrieb, zumeist in
Verbindung mit einer Fahrbahnverengung auf eine Spur wegen aufgestellter Baukrane,
Lagerung von Baumaterial, Baufahrzeuge und Parkplatze fur Mitarbeiter am Bau. Solche
Baustellen mit Fahrbahnverengung befinden sich beispielsweise schon seit Monaten in der
Landsberger Strale vor der Abbiegung zur Hackerbriicke oder wohl seit mehr als einem Jahr
an der Ecke Paul-Heyse-Stralte und Schwanthalerstralte. Beide Stral’en sind Zufahrtsstralen
in die Innenstadt und zu den Morgen- und Abendstunden total Uberlastet.

Ahnliche Baustellen befinden sich an zentraler Stelle vielfach in der Innenstadt. Dabei ist
grundséatzlich die Notwendigkeit von Fahrbahnverengungen infolge von Baustellen nach-
vollziehbar. Gelegentlich erscheint es so als gabe es keine zeitliche Einschrankung fur die
Genehmigung der Fahrbahnvorhaltung. Oftmals sind Baustellen langst abgewickelt und nur
noch ganz gelegentlich Handwerker vor Ort und dennoch besteht weiter die Vorhaltung eines
Fahrbahnstreifens fur Baustellenfahrzeuge und dergleichen.

Die durch die Fahrbahnverengung ausgeldsten Staus fihren zu einem erhéhtem CO2-
Ausstol und Einschrankungen des Lieferverkehrs fur die Wirtschaft. Auerdem sind diese
Fahrbahnverengungen fiir den Fahrradverkehr nicht ungefahrlich. Gleiches gilt fiir den
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FuRgangerverkehr.

Deshalb stellt sich die Frage nach einer strikten zeitlichen Regelung der Vorhaltung von
Fahrbahnstreifen fur Baustellen.”

Zu lhrer Anfrage vom 23.06.2015 nimmt das Kreisverwaltungsreferat wie folgt Stellung:
Frage 1:

Gibt es bei der Vorhaltung von Fahrbahnstreifen fur die Einrichtung und den Betrieb von
Baustellen zeitliche Einschrankungen und wie hoch sind die Kosten fur die Vorhaltung fur die
Bauherrn?

Antwort:

Eine zeitliche Einschrankung fur die Vorhaltung von Fahrbahnstreifen fur die Einrichtung und
den Betrieb von Baustellen kann es nur bei Baustellen geben, die nach Beendigung eines
bestimmten Zeitfensters so weit gerdumt werden kénnen, dass die Flache dem Verkehr wieder
uneingeschrankt zur Verfiigung steht. Dies ist grundsatzlich nur bei sehr kleinen Maflinahmen,
wie beispielsweise Ausbesserung kleiner Fahrbahnschaden, Austausch von Leitplanken,
Tunnelreinigungsarbeiten, etc. moglich.

Besteht bei privaten Baumalnahmen auf eigenem Grundstiick keine Mdglichkeit, eine Bau-
mafinahme auszuflhren, wird von Seiten der Antragsteller die Nutzung 6ffentlicher Verkehrs-
flachen beantragt. Offentliche BaumaRnahmen im Bereich von Stralen, Manahmen der
Stadtwerke und der Stadtentwasserung sowie Kabelverlegungen erfolgen fast ausschliel3lich
auf offentlichem Verkehrsgrund. Die Baustelleneinrichtungen werden Uber die gesamte
Bauzeit beantragt.

Fir die Inanspruchnahme 6ffentlichen Verkehrsgrundes zahlen die mit der Baumalinahmen
beauftragten Firmen Verwaltungs- und Sondernutzungsgebihren. Die Hohe der
Sondernutzungsgebuhr richtet sich nach dem Umfang der Flache, der Zeitdauer und der
Strallenkategorie. Geregelt ist dies in der stadtischen Aufgrabungsordnung und in den
Sondernutzungsrichtlinien.

Frage 2:
Wenn es zeitliche Einschrankungen gibt, nach welchen Kriterien werden diese vorgegeben?
Antwort:
Wie unter Ziffer 1 erwahnt kann es diese Einschrankungen nur bei sehr kleinen Malnahmen
geben. Hauptkriterium ist die Aufrechterhaltung des Verkehrsflusses zu Hauptverkehrszeiten

in Hauptverkehrsstrallen. In besonderen Ausnahmefallen wird auch die Durchfihrung von
Baumalnahmen zu Nachtzeiten festgelegt.
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Frage 3:

Besteht seitens der Behdrden Zustimmung, dass Fahrbahnen fur die Lagerung von
Baumaterialien genutzt werden und deshalb eine Verengung der Fahrbahn hingenommen
werden muss?

Antwort:

Grundsatzlich hat das Kreisverwaltungsreferat keine Moglichkeit, die fachgerechte Abwicklung
einer Baumalinahme innerhalb des Baufeldes zu beurteilen und ein alternatives
Baustellenabwicklungskonzept zu erstellen. Ist die Lagerung von Baumaterial vor Ort fur die
Durchfuhrung der Baumalinahme erforderlich und ist trotz dieser Lagerung eine
verkehrssichere Flhrung fir alle Verkehrsteilnehmer (Autofahrer, Fuliganger und Radverkehr)
mdglich, wird die beantragte Flache genehmigt.

Frage 4:

Ist es vorstellbar, dass der Zeitraum der Vorhaltung von Fahrbahnstreifen moéglichst kurz
gestattet wird mit einer Zusage, dass flir Baufahrzeuge das fiir Be- und Entladen das
Haltverbot vor der Baustelle gro3zigig auRerhalb der Hauptverkehrszeiten aufgehoben wird?

Antwort:

Nachdem sich das Geschehen und die Bautatigkeit an einer Baustelle taglich andert, ent-
scheidet letztlich die Baufirma, ob die sie beantragte Flache innerhalb des beantragten
Zeitraumes im vollen Umfang bendtigt. Dies gilt auch fur die beantragten Haltverbote. Von
Seiten der Firma besteht grundsatzlich die Moglichkeit, Haltverbote die gerade nicht bendtigt
werden, auler Kraft zu setzen und bei Bedarf wieder in Kraft zu setzten. Rechtlich ist aller-
dings zu beachten, dass Haltverbote bereits drei Werktage vor dem gewiinschten zeitlichen
Beginn aufgestellt werden mussen.

Frage 5:

Bleibt die Fahrbahnverengung an der Landsberger StralRe stadteinwarts in Hohe der
Grasserstralle nach Fertigstellung eines zusatzlichen Fahrradweges bestehen?

Antwort:

Eine dauerhafte Fahrbahnverengung im o0.g. Abschnitt der Landsberger Stral3e ergibt sich
durch die Verbreiterung der Haltestelle und der Verbreiterung des Geh- und Radweges.
Signaltechnische Untersuchungen haben aber ergeben, dass der Individualverkehr trotz dieser
UmbaumafRnahmen leistungsfahig abgewickelt werden kann.

Vollmer
Stadtdirektorin



